
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

                    DETERMINAZIONE N. 1 DEL  03/01/2023

OGGETTO : DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
DI  ALIMENTI  E  BEVANDE  MEDIANTE  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI 
OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DA GENNAIO 
A MARZO 2023. 

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

 Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO 

 Direttore della struttura: dott.ssa Paola Galli

 Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli

 (MCM)



RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 302 del 12/05/2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS dell’Insubria ha 
approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di  Determinazioni  da  parte  dei 
Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area Sanitaria, in fase 
di revisione e aggiornamento;
- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce delega 
al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via autonoma di 
determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi e UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che, con deliberazione del Direttore Generale n. 122 del 24/02/2022:
-  si  è  preso atto  che la  gara autonoma indetta  dall’ATS dell’Insubria  con deliberazione n.  721 del  
02/12/2021 (ID Sintel 148738681), avente ad oggetto l’affidamento in concessione, per il periodo di 24 
mesi,  del  servizio di  somministrazione di  alimenti  e bevande con macchine automatiche, è andata 
deserta;
- si è disposto di garantire la continuità del suddetto servizio tramite l’impresa IVS Italia Spa, per il 
periodo  dal  01/03/2022  al  31/12/2022,  nelle  more  dell’espletamento  di  gara  aggregata  da  parte 
dell’ATS della Brianza, nel frattempo propostasi come capofila della suddetta procedura; 

DATO ATTO che l’ATS della Brianza ha successivamente comunicato alle ATS aggregate di non essere 
più  disponibile  ad  espletare  la  procedura  come  capofila,  a  causa  di  sopraggiunte  difficoltà  nella 
predisposizione  della  documentazione  di  gara,  invitandole  a  procedere  ciascuna  con  propria  gara 
autonoma; 

VERIFICATO che per il servizio in argomento non risultano convenzioni attive, stipulate da Consip Spa 
o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS, e che non vi sono prezzi di 
riferimento ANAC; 

DATO ATTO  che il  servizio in questione non rientra fra le categorie merceologiche di  cui  al  DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO che,  pertanto,  l’ATS  dell’Insubria  deve  espletare  procedura  per  l’affidamento  in 
concessione  del  servizio  in  oggetto,  e  che,  al  momento,  è  in  corso  la  predisposizione  della 
documentazione di gara, con indizione prevista nel primo trimestre 2023; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della suddetta gara, è stato chiesto all’impresa IVS 
Italia Spa, con nota a mezzo PEC in data 21/10/2022, la disponibilità a continuare a erogare il servizio 
alle medesime condizioni contrattuali vigenti, fino al 31/03/2023 (salvo recesso anticipato in caso di 
aggiudicazione della gara entro tale data), precisando che, per il suddetto periodo (dal 01/01/2023 al 
31/03/2023), il canone sarà allineato al canone attuale e, pertanto, pari a € 3.000,00, oltre IVA 22%, 
che dovrà essere corrisposto dall’impresa all’ATS con pagamento posticipato (al 31/03/2023);

DATO ATTO che l’impresa IVS Italia Spa, con nota a mezzo PEC in data 24/10/2022, ha confermato la 
propria disponibilità a proseguire il servizio in oggetto;  

RITENUTO, pertanto:

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- di  garantire  la  continuità  del  servizio  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  mediante 
distributori  automatici  tramite  l’impresa  IVS  Italia  Spa,  nelle  more  dell’espletamento  di  nuova 
procedura  di  gara  autonoma  da  parte  dell’ATS  dell’Insubria,  per  il  periodo  dal  01/01/2023  al 
31/03/2023 (salvo recesso anticipato in caso di aggiudicazione della gara prima di tale data), per un 
importo complessivo di € 3.000,00, oltre IVA 22% pari a € 660,00, per un totale di € 3.660,00     che 
verrà corrisposto dall’impresa all’ATS con un pagamento posticipato (al 31/03/2023);
- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto (D.E.C.), il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola 
Galli che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura e monitoraggio dei ricavi; 

DATO ATTO che il ricavo derivante dal presente provvedimento, pari a € 3.660,00 (IVA 22% compresa), 
è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di garantire la continuità del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante 
distributori automatici tramite l’impresa IVS Italia Spa (C.F. e P.IVA 03320270162), nelle more 
dell’espletamento di nuova procedura di gara autonoma da parte dell’ATS dell’Insubria, per il 
periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023 (salvo recesso anticipato in caso di aggiudicazione della 
gara prima di  tale data),  per un importo complessivo di  € 3.000,00, oltre IVA 22% pari  a € 
660,00, per un totale di € 3.660,00, che verrà corrisposto dall’impresa all’ATS con un pagamento 
posticipato (al 31/03/2023);

b) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (D.E.C.), il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa 
Paola Galli che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura e monitoraggio dei ricavi; 

c) di dare atto che il ricavo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 3.660,00 (IVA 
22%  compresa),  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione; 

d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
- Centro di Costo: -

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 

PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli 

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli 

FIRMATA DIGITALMENTE: Il Direttore proponente / Il Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL 
PERIODO DA GENNAIO A MARZO 2023.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria  ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 13030170 per € 3.660,00 (IVA 22% inclusa) 

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 30/12/2022

             IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
        (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

